
Postavení cizinců na území ČR Postavení cizinců na území ČR 
v sociálním zabezpečenív sociálním zabezpečení



Kategorie cizincůKategorie cizinců

•• Cizinci, jejichž postavení se řídí právem EUCizinci, jejichž postavení se řídí právem EU

•• Cizinci ze států, s nimiž má ČR uzavřenu Cizinci ze států, s nimiž má ČR uzavřenu 
smlouvu o sociálním zabezpečenísmlouvu o sociálním zabezpečení

•• Cizinci z bezesmluvní cizinyCizinci z bezesmluvní ciziny



Smlouvy sociálním Smlouvy sociálním 
zabezpečenízabezpečení

Více na Více na 
http://http://www.mpsv.cz/cs/1275 www.mpsv.cz/cs/1275 



DruhyDruhy smluvsmluv oo sociálnímsociálním
zabezpečenízabezpečení

•• teritoriálníteritoriální –– oo zápočtuzápočtu všechvšech dobdob
důchodovéhodůchodového pojištěnípojištění rozhodujerozhoduje státstát
místamísta trvaléhotrvalého pobytupobytu vv dobědobě vznikuvzniku
nárokunároku nana dávkudávku

•• proporcionálníproporcionální –– každýkaždý smluvnísmluvní státstát
přiznávápřiznává dílčídílčí dávkudávku vypočtenouvypočtenou zz dobydoby
pojištěnípojištění získanézískané nana jehojeho územíúzemí



Osobní rozsahOsobní rozsah

•• univerzálníuniverzální rozsahrozsah –– aplikaceaplikace nana všechnyvšechny
osobyosoby podléhajícípodléhající právuprávu smluvnísmluvní stranystrany
(Bosna(Bosna aa Hercegovina,Hercegovina, ČernáČerná Hora,Hora,
Japonsko,Japonsko, JižníJižní Korea,Korea, Kanada,Kanada,
Makedonie,Makedonie, Srbsko,Srbsko, Turecko,Turecko, USAUSA))

•• pouzepouze nana občanyobčany dotčenéhodotčeného státustátu (Izrael,(Izrael,
Ukrajina)Ukrajina)



Věcný rozsah Věcný rozsah 

•• vvšeobecnéšeobecné –– vztahujívztahují sese nana všechnyvšechny
oblastioblasti sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení (Černá(Černá
Hora,Hora, Kosovo,Kosovo, TureckoTurecko

•• ooborovéborové –– týkajítýkají sese jenjen některýchněkterých oborůoborů
sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení (USA(USA –– jenjen
důchody,důchody, BosnaBosna aa HercegovinaHercegovina –– vševše
kroměkromě dávekdávek vv nezaměstnanosti,nezaměstnanosti, ChileChile ––
zdravotnízdravotní péčepéče aa důchody)důchody)



Právo EUPrávo EU

Více na httpVíce na http://://www.tresswww.tress--
network.orgnetwork.org



Základ koordinace v právu EUZáklad koordinace v právu EU

•• ČlČl.. 2626 LisabonskéLisabonské smlouvysmlouvy –– vnitřnívnitřní trhtrh EUEU
== oblastoblast bezbez vnitřníchvnitřních hranic,hranic, veve kterémkterém jeje
zajištěnzajištěn volnývolný pohybpohyb zboží,zboží, osob,osob, služebslužeb aa
kapitálukapitálu

•• ČlČl.. 4848 LisabonskéLisabonské smlouvysmlouvy == nutnostnutnost
přijmoutpřijmout vv oblastioblasti sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení
opatřeníopatření nezbytnánezbytná propro zajištěnízajištění volnéhovolného
pohybupohybu pracovníkůpracovníků



Těmito opatřeními především jsou:Těmito opatřeními především jsou:
•• nařízenínařízení RadyRady (EHS)(EHS) čč.. 16121612//6868 oo volnémvolném pohybupohybu

pracovníkůpracovníků uvnitřuvnitř SpolečenstvíSpolečenství
•• nařízenínařízení EvropskéhoEvropského parlamentuparlamentu aa RadyRady (ES)(ES) čč.. 883883//20042004 oo

koordinacikoordinaci systémůsystémů sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení
•• nařízenínařízení EvropskéhoEvropského parlamentuparlamentu aa RadyRady (ES)(ES) čč.. 987987//20092009

kterýmkterým sese stanovístanoví prováděcíprováděcí pravidlapravidla kk nařízenínařízení (ES)(ES) čč..
883883//20042004 oo koordinacikoordinaci systémůsystémů sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení

•• nařízenínařízení RadyRady (ES)(ES) čč.. 859859//20032003,, kterýmkterým sese působnostpůsobnost
nařízenínařízení RadyRady (EHS)(EHS) čč.. 14081408//7171 aa nařízenínařízení RadyRady (EHS)(EHS) čč..
574574//7272 rozšiřujerozšiřuje nana státnístátní příslušníkypříslušníky třetíchtřetích zemí,zemí, nana kterékteré
sese tatotato nařízenínařízení dosuddosud nevztahujínevztahují pouzepouze zz důvodudůvodu jejichjejich
státnístátní příslušnostipříslušnosti

•• nařízenínařízení RadyRady (EHS)(EHS) čč.. 14081408//7171 oo uplatňováníuplatňování systémůsystémů
sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení nana zaměstnanézaměstnané rodiny,rodiny, osobyosoby
samostatněsamostatně výdělečněvýdělečně činnéčinné aa jejichjejich rodinyrodiny pohybujícípohybující sese vv
rámcirámci SpolečenstvíSpolečenství

•• nařízenínařízení RadyRady (EHS)(EHS) čč.. 574574//7272,, kterýmkterým sese stanovístanoví prováděcíprováděcí
pravidlapravidla kk nařízenínařízení 14081408//7171



OsobníOsobní rozsahrozsah koordinacekoordinace –– nařízenínařízení
883883//20042004
•• státnístátní příslušnícipříslušníci členskéhočlenského státustátu EUEU

•• osobyosoby bezbez státnístátní příslušnostipříslušnosti aa uprchlíciuprchlíci bydlícíbydlící vv
některémněkterém členskémčlenském státě,státě, kteříkteří podléhajípodléhají nebonebo
podléhalipodléhali právnímprávním předpisůmpředpisům jednohojednoho nebonebo vícevíce
členskýchčlenských států,států,

•• rodinnírodinní příslušnícipříslušníci

•• pozůstalípozůstalí

•• pozůstalípozůstalí popo osobách,osobách, kterékteré podléhalypodléhaly právnímprávním
předpisůmpředpisům jednohojednoho nebonebo vícevíce členskýchčlenských států,států, aa
toto bezbez ohleduohledu nana jejichjejich státnístátní příslušnost,příslušnost, jsoujsou--lili
jejichjejich pozůstalípozůstalí státnímistátními příslušníkypříslušníky členskéhočlenského
státustátu nebonebo osobamiosobami bezbez státnístátní příslušnostipříslušnosti aneboanebo
uprchlíkyuprchlíky bydlícímibydlícími nana územíúzemí členskéhočlenského státustátu



OsobníOsobní rozsahrozsah koordinacekoordinace –– nařízenínařízení
14081408//7171

•• občanéobčané členskýchčlenských státůstátů EvropskéhoEvropského
hospodářskéhohospodářského prostoruprostoru

•• občanéobčané ŠvýcarskaŠvýcarska

•• občanéobčané třetíchtřetích státůstátů legálnělegálně bydlícíbydlící nana
územíúzemí některéhoněkterého členskéhočlenského státustátu EUEU

•• rodinnírodinní příslušnícipříslušníci

•• pozůstalípozůstalí



Věcný rozsah koordinaceVěcný rozsah koordinace

•• dávkydávky vv nemocinemoci

•• dávkydávky vv mateřstvímateřství aa rovnocennérovnocenné otcovskéotcovské dávkydávky

•• dávkydávky vv invaliditěinvaliditě

•• dávkydávky veve stářístáří

•• pozůstalostnípozůstalostní dávkydávky

•• dávkydávky připři pracovníchpracovních úrazechúrazech aa nemocechnemocech zz
povolánípovolání

•• pohřebnépohřebné

•• dávkydávky vv nezaměstnanostinezaměstnanosti

•• předdůchodovépředdůchodové dávkydávky

•• rodinnérodinné dávkydávky



•• obecnéobecné systémysystémy

•• zvláštnízvláštní systémysystémy

•• systémysystémy týkajícítýkající sese povinnostípovinností zaměstnavatelezaměstnavatele
nebonebo vlastníkavlastníka lodilodi

•• peněžitépeněžité dávkydávky (náhrada(náhrada příjmupříjmu ušléhoušlého zz důvodudůvodu
vznikuvzniku nepříznivénepříznivé sociálnísociální události)události)

•• věcnévěcné dávkydávky (zajištění(zajištění aa uhrazeníuhrazení určitéurčité služby,služby,
věci,věci, kompenzačníkompenzační pomůckypomůcky apodapod..))

•• příspěvkovépříspěvkové dávkydávky (vázané(vázané nana odvododvod pojistného)pojistného)

•• nepříspěvkovénepříspěvkové dávkydávky (poskytované(poskytované zeze státníhostátního
rozpočturozpočtu bezbez ohleduohledu nana předchozípředchozí odvodyodvody dodo
sociálníhosociálního systému)systému)



•• preventivní zdravotnická opatřenípreventivní zdravotnická opatření

•• některáněkterá patřenípatření nana národnínárodní úrovniúrovni vztahujícívztahující sese kk
válečnýmválečným akcímakcím nebonebo náhraděnáhradě zaza utrpeníutrpení nebonebo
újmuújmu způsobenouzpůsobenou nacistickýmnacistickým režimem,režimem, kterýmikterými
sese doplňujídoplňují nebonebo provádějíprovádějí obecnáobecná ustanoveníustanovení oo
sociálnímsociálním zabezpečenízabezpečení

•• dávkydávky dlouhodobédlouhodobé péčepéče

•• pomocpomoc připři odbornémodborném vzdělávánívzdělávání -- druhdruh podporypodpory
vv nezaměstnanostinezaměstnanosti zaza podmínky,podmínky, žeže
–– sese týkátýká pracujících,pracujících, kteříkteří jsoujsou jižjiž nezaměstnanínezaměstnaní aneboanebo

těch,těch, kdokdo jsoujsou dosuddosud zaměstnáni,zaměstnáni, aleale hrozíhrozí jimjim
nezaměstnanostnezaměstnanost

•• nepříspěvkovénepříspěvkové dávkydávky smíšenéhosmíšeného typutypu –– dávkydávky
majícímající znakyznaky jakjak sociálnísociální pomoci,pomoci, taktak sociálníhosociálního
zabezpečenízabezpečení



NegativníNegativní vymezenívymezení věcnévěcné
působnostipůsobnosti

•• dávkydávky sociálnísociální aa zdravotnízdravotní pomocipomoci –– asistenceasistence ––
jejichjejich poskytnutíposkytnutí jeje závislézávislé nana prověřeníprověření
majetkovýchmajetkových poměrůpoměrů žadateležadatele

•• dávkydávky založenézaložené nana dohodáchdohodách mezimezi
zaměstnavatelizaměstnavateli aa odbory,odbory, ii kdyžkdyž jeje státstát prohlásíprohlásí
zaza závaznézávazné

•• dávkydávky propro obětioběti válkyválky nebonebo následkůnásledků válkyválky

•• zvláštnízvláštní nepříspěvkovénepříspěvkové dávkydávky

•• zálohyzálohy nana výživnévýživné aa zvláštnízvláštní dávkydávky připři narozenínarození
dítětedítěte aa připři jehojeho osvojeníosvojení (příloha(příloha I)I)



Zvláštní nepříspěvkové dávkyZvláštní nepříspěvkové dávky
•• určeny k poskytováníurčeny k poskytování

–– doplňkového,doplňkového, náhradníhonáhradního nebonebo pomocnéhopomocného krytíkrytí protiproti
sociálnímsociálním událostemudálostem zahrnutýmzahrnutým dodo odvětvíodvětví sociálníhosociálního
zabezpečenízabezpečení uvedenýmuvedeným vv člčl.. 33 odstodst.. 11,, aa kterékteré ss
ohledemohledem nana ekonomickouekonomickou aa sociálnísociální situacisituaci vv
dotčenémdotčeném členskémčlenském státěstátě zaručujezaručuje dotyčnýmdotyčným osobámosobám
minimálníminimální existenčněexistenčně nutnýnutný příjempříjem nebonebo

–– výhradněvýhradně zvláštnízvláštní ochranyochrany propro zdravotnězdravotně postižené,postižené,
úzceúzce spojenéspojené ss jejichjejich sociálnímsociálním prostředímprostředím vv
dotyčnémdotyčném členskémčlenském státěstátě

•• financoványfinancovány zeze státníhostátního rozpočturozpočtu

•• jejichjejich poskytnutíposkytnutí nenínení vázánovázáno nana předchozípředchozí
příspěvkypříspěvky žadateležadatele dodo sociálníhosociálního systémusystému

•• jsoujsou uvedenyuvedeny vv přílozepříloze XX nařízenínařízení
883883//20042004



Jak postupovat při určování, zda Jak postupovat při určování, zda 
dávka podléhá koordinaci či nikoliv? dávka podléhá koordinaci či nikoliv? 

•• PosouditPosoudit

–– účel dávkyúčel dávky

–– podmínky pro její poskytovánípodmínky pro její poskytování

–– postavení příjemce dávky definované postavení příjemce dávky definované 
příslušnou právní normoupříslušnou právní normou



Základní principy koordinaceZákladní principy koordinace

•• Rovnost nakládáníRovnost nakládání

•• Aplikace právního řádu jednoho státuAplikace právního řádu jednoho státu

•• Sčítání dob pojištěníSčítání dob pojištění

•• Zachování nabytých práv (export dávek)Zachování nabytých práv (export dávek)

•• Asimilace faktůAsimilace faktů



Rovnost zacházeníRovnost zacházení

•• zákazzákaz diskriminacediskriminace zz důvodudůvodu státnístátní příslušnostipříslušnosti

•• stejnéstejné dávkydávky

•• stejnéstejné povinnostipovinnosti

•• jakojako státnístátní příslušnícipříslušníci danéhodaného členskéhočlenského státustátu

–– rozhodnutírozhodnutí ESDESD čč.. 11//7272 RitaRita FilliFilli vv BelgieBelgie –– belgickýmibelgickými
zákonyzákony chráněnéchráněné právoprávo nana minimálníminimální důchod,důchod, ii kdyžkdyž
jeje vnímánovnímáno jakojako součástsoučást sociálnísociální pomoci,pomoci, musímusí býtbýt zz
hlediskahlediska koordinacekoordinace sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení chápánochápáno
jakojako dávkadávka veve stářístáří aa jakojako takovátaková nesmínesmí býtbýt upřenaupřena
osobě,osobě, ježjež nemánemá vv BelgiiBelgii bydlištěbydliště (což(což dotčenádotčená
legislativalegislativa vyžadovala)vyžadovala).. TakovýTakový postuppostup byby bylbyl
neslučitelnýneslučitelný ss principemprincipem rovnostirovnosti..



AplikaceAplikace právníhoprávního řáduřádu jednohojednoho
státustátu

•• osobaosoba podléhápodléhá vždyvždy jenjen jednomujednomu právnímuprávnímu řáduřádu

•• lexlex lociloci laborislaboris

•• stát,stát, zz něhožněhož důchodcedůchodce pobírápobírá důchoddůchod

•• státstát bydlištěbydliště

•• bydlištěbydliště –– střediskostředisko zájmůzájmů –– rozsudkyrozsudky ESDESD DiDi PaoloPaolo CC ––
7676//7676,, SwadlingSwadling CC 9090//9797 –– zjišťujezjišťuje se,se, zdazda pracovníkpracovník mámá
kk danémudanému místumístu pobytupobytu trvalejšítrvalejší vztahvztah –– napřnapř.. zdazda zdezde
hodlalhodlal dáldál pobývat,pobývat, respresp.. zdazda zdezde mělměl rodinurodinu nebonebo bylbyl
kk dispozicidispozici místněmístně příslušnémupříslušnému úřaduúřadu prácepráce atdatd..

•• oochrannáchranná lhůtalhůta uu nemocenskéhonemocenského



Bydliště dle nařízení 987/2009 Bydliště dle nařízení 987/2009 ––
čl. 11čl. 11

•• středstřed zájmuzájmu dotčenédotčené osobyosoby –– kritériakritéria propro
posouzeníposouzení

–– délkadélka aa nepřetržitostnepřetržitost přítomnostipřítomnosti nana územíúzemí dotčenýchdotčených
členskýchčlenských státůstátů;;

–– osobníosobní situacesituace danédané osoby,osoby, včetněvčetně::

•• povahypovahy aa konkrétníchkonkrétních znakůznaků všechvšech vykonávanýchvykonávaných
činností,činností, zejménazejména místa,místa, kdekde sese činnostčinnost obvykleobvykle
vykonává,vykonává, stabilitystability činnostičinnosti aa dobydoby platnostiplatnosti každékaždé
pracovnípracovní smlouvy,smlouvy,

•• rodinnérodinné situacesituace danédané osobyosoby aa jejíchjejích rodinnýchrodinných
vazeb,vazeb,

•• vykonávánívykonávání jakýchkolijakýchkoli nevýdělečnýchnevýdělečných činností,činností,



•• vv případěpřípadě studentůstudentů zdrojezdroje jejichjejich příjmu,příjmu,

•• situacisituaci týkajícítýkající sese bydleníbydlení danédané osoby,osoby, zejménazejména
nakoliknakolik jeje totototo bydleníbydlení trvalé,trvalé,

•• členskéhočlenského státu,státu, vv němžněmž jeje danádaná osobaosoba
považovánapovažována zaza daňovéhodaňového rezidentarezidenta..



Sčítání dob pojištěníSčítání dob pojištění

•• povinnostpovinnost kompetentníkompetentní instituceinstituce členskéhočlenského státustátu
vv nezbytnémnezbytném rozsahurozsahu přihlížetpřihlížet kk dobámdobám pojištěnípojištění
získanýmzískaným vv jinýchjiných členskýchčlenských státechstátech (pro(pro získání,získání,
zachování,zachování, trvánítrvání nebonebo opětnéopětné získánízískání nárokunároku nana
dávku,dávku, připři použitípoužití některýchněkterých právníchprávních předpisů,předpisů,
propro přístuppřístup kk povinnému,povinnému, dobrovolnémudobrovolnému
pokračujícímupokračujícímu nebonebo dobrovolnémudobrovolnému pojištěnípojištění
nebonebo vynětívynětí zz něj)něj)

•• rrozsudekozsudek NSSNSS 33 AdsAds 9090//20092009



Zachování nabytých právZachování nabytých práv

•• peněžitépeněžité dávkydávky náležejícínáležející podlepodle právníchprávních
předpisůpředpisů jednohojednoho nebonebo vícevíce členskýchčlenských
státůstátů nebonebo podlepodle tohototohoto nařízenínařízení nelzenelze
snížit,snížit, změnit,změnit, pozastavit,pozastavit, odejmoutodejmout nebonebo
konfiskovatkonfiskovat zz tohotoho důvodu,důvodu, žeže příjemcepříjemce
nebonebo jehojeho rodinnírodinní příslušnícipříslušníci bydlíbydlí vv jinémjiném
členskémčlenském státěstátě nežnež veve státě,státě, veve kterémkterém sese
nacházínachází instituceinstituce odpovědnáodpovědná zaza
poskytováníposkytování dávekdávek..



Asimilace faktůAsimilace faktů
•• jsoujsou--lili podlepodle právníchprávních předpisůpředpisů příslušnéhopříslušného členskéhočlenského

státustátu pobíránípobírání dávekdávek sociálníhosociálního zabezpečenízabezpečení aa jinéhojiného
příjmupříjmu přiznáványpřiznávány určitéurčité právníprávní účinky,účinky, příslušnápříslušná
ustanoveníustanovení těchtotěchto právníchprávních předpisůpředpisů sese použijípoužijí takétaké nana
pobíránípobírání rovnocennýchrovnocenných dávekdávek získanýchzískaných podlepodle právníchprávních
předpisůpředpisů jinéhojiného členskéhočlenského státustátu aa nana příjempříjem získanýzískaný vv
jinémjiném členskémčlenském státěstátě;;

•• jsoujsou--lili podlepodle právníchprávních předpisůpředpisů příslušnéhopříslušného členskéhočlenského
státustátu právníprávní účinkyúčinky připisoványpřipisovány existenciexistenci některýchněkterých
skutečnostískutečností nebonebo událostí,událostí, přihlížípřihlíží tentotento členskýčlenský státstát kk
podobnýmpodobným skutečnostemskutečnostem nebonebo událostem,událostem, kterékteré nastalynastaly
vv kterémkolikterémkoli členskémčlenském státěstátě tak,tak, jakojako byby kk nimnim došlodošlo nana
jehojeho územíúzemí..



•• nesmínesmí býtbýt aplikovánaaplikována tak,tak, abyaby bylabyla vv
rozporurozporu sese zásadouzásadou sčítánísčítání dobdob pojištěnípojištění

•• dobydoby získanézískané podlepodle právníchprávních předpisůpředpisů
jinéhojiného členskéhočlenského státustátu byby mělyměly býtbýt bránybrány
vv úvahuúvahu výhradněvýhradně připři uplatňováníuplatňování zásadyzásady
sčítánísčítání dobdob



Bezesmluvní cizinaBezesmluvní cizina



Bezesmluvní cizinaBezesmluvní cizina

•• aaplikujíplikují sese pouzepouze vnitrostátnívnitrostátní právníprávní
předpisypředpisy ČRČR

•• ppozorozor nana státy,státy, ss nimižnimiž dřívedříve smlouvasmlouva bylabyla
aa bylabyla ukončenaukončena jejíjejí aplikaceaplikace –– pokudpokud byby
vznikvznik nárokunároku nana dávkudávku spadalspadal dodo dobydoby
aplikaceaplikace smlouvy,smlouvy, budebude sese aplikovataplikovat
smlouvasmlouva (všechny(všechny nnástupnickéástupnické státystáty SSSRSSSR
ss výjimkouvýjimkou Ukrajiny)Ukrajiny)



Důchodové pojištěníDůchodové pojištění
•• dobadoba pojištěnípojištění nebonebo náhradnínáhradní dobadoba pojištěnípojištění

musímusí býtbýt získánazískána nana územíúzemí ČRČR
–– výjimkyvýjimky::

•• dobadoba péčepéče oo dítědítě dodo 44 letlet věkuvěku

•• zaměstnánízaměstnání nana územíúzemí ČRČR propro zahraničníhozahraničního zaměstnavatelezaměstnavatele

•• dobrovolnádobrovolná účastúčast nana pojištěnípojištění
–– zaměstnancizaměstnanci vv pracovnípracovní poměru,poměru, členovéčlenové družstva,družstva,

OSVČOSVČ zaza dobudobu výdělečnévýdělečné činnostičinnosti vv ciziněcizině popo 3131.. 1212..
19951995 (max(max.. 22 rokyroky zpětnězpětně předpřed podánímpodáním přihlášky)přihlášky)

–– činnostčinnost propro zahraničníhozahraničního zaměstnavatelezaměstnavatele nana územíúzemí ČRČR

–– výkonvýkon dlouhodobédlouhodobé dobrovolnickédobrovolnické službyslužby

–– následovánínásledování manželamanžela působícíhopůsobícího vv ciziněcizině vv
diplomatickýchdiplomatických službáchslužbách ČRČR



•• krajané, kteří přišli na pozvání vlády ČR z krajané, kteří přišli na pozvání vlády ČR z 
Kazachstánu Kazachstánu –– usnesení vlády usnesení vlády –– náhrada náhrada 
důchodu (www.mvcr.cz)důchodu (www.mvcr.cz)



Zdravotní pojištěníZdravotní pojištění

•• trvalý pobyt na území ČR nebotrvalý pobyt na území ČR nebo

•• zaměstnanec zaměstnavatele, který má zaměstnanec zaměstnavatele, který má 
sídlo nebo trvalý pobyt na území ČR sídlo nebo trvalý pobyt na území ČR 



Nemocenské pojištěníNemocenské pojištění

•• výkon zaměstnání pro zaměstnavatele se výkon zaměstnání pro zaměstnavatele se 
sídlem v ČRsídlem v ČR

•• ddobrovolná účast OSVČ podnikající na obrovolná účast OSVČ podnikající na 
území ČRúzemí ČR



Státní sociální podporaStátní sociální podpora
•• trvalýtrvalý pobytpobyt

•• doplňkovádoplňková ochranaochrana

•• dlouhodobýdlouhodobý pobytpobyt zaza účelemúčelem vědeckéhovědeckého
výzkumuvýzkumu

•• dlouhodobýdlouhodobý pobytpobyt -- popo uplynutíuplynutí 11 rokuroku (s(s
výjimkouvýjimkou žadatelůžadatelů oo azyl,azyl, kteříkteří jsoujsou ubytováníubytování vv
pobytovémpobytovém střediskustředisku MV)MV)

•• narozenínarození nana územíúzemí ČRČR ++ hlášeníhlášení kk pobytupobytu vv ČRČR
odod 11 rokuroku věkuvěku (s(s výjimkouvýjimkou žadatelůžadatelů oo azyl,azyl, kteříkteří
jsoujsou ubytováníubytování vv pobytovémpobytovém střediskustředisku MV)MV)

•• nezletilý cizinec svěřený na území ČR do péče nezletilý cizinec svěřený na území ČR do péče 
nahrazující péči rodičů nebo do ústavní péčenahrazující péči rodičů nebo do ústavní péče



•• cizinci,cizinci, kteříkteří jsoujsou držitelidržiteli povolenípovolení kk trvalémutrvalému
pobytupobytu ss přiznanýmpřiznaným právnímprávním postavenímpostavením
dlouhodobědlouhodobě pobývajícíhopobývajícího rezidentarezidenta vv EvropskémEvropském
společenstvíspolečenství nana územíúzemí jinéhojiného členskéhočlenského státustátu EUEU
aa bylobylo jimjim vydánovydáno povolenípovolení kk dlouhodobémudlouhodobému
pobytupobytu nana územíúzemí ČR,ČR, pokudpokud majímají nana územíúzemí ČRČR
bydliště,bydliště,

•• rodinnírodinní příslušnícipříslušníci výševýše uvedenéhouvedeného cizince,cizince,
kterýmkterým bylobylo vydánovydáno povolenípovolení kk dlouhodobémudlouhodobému
pobytupobytu nana územíúzemí ČR,ČR, pokudpokud majímají nana územíúzemí ČRČR
bydliště,bydliště,



•• MožnostMožnost prominutíprominutí podmínkypodmínky trvaléhotrvalého
pobytupobytu –– krajskýkrajský úřadúřad –– vv odůvodněnýchodůvodněných
případechpřípadech

•• správnísprávní řízenířízení →→ rozhodnutírozhodnutí jeje třebatřeba

odůvodnitodůvodnit –– nana vyhověnívyhovění nenínení právníprávní nároknárok

•• protiproti rozhodnutírozhodnutí nelzenelze podatpodat odvolání,odvolání,
nepodléhánepodléhá přezkumupřezkumu dledle SŘ,SŘ, nepodléhánepodléhá

soudnímusoudnímu přezkumupřezkumu



Sociální služby Sociální služby 
•• bezplatnébezplatné základnízákladní sociálnísociální poradenstvíporadenství

oo možnostechmožnostech řešenířešení nepříznivénepříznivé sociálnísociální situacesituace
nebonebo jejíhojejího předcházenípředcházení

–– každýkaždý

•• sociální služby a příspěvek na péčisociální služby a příspěvek na péči

–– trvalý pobyttrvalý pobyt

–– azylazyl

–– cizinci,cizinci, kterýkterý jeje držitelemdržitelem povolenípovolení kk trvalémutrvalému pobytupobytu
ss přiznanýmpřiznaným právnímprávním postavenímpostavením dlouhodobědlouhodobě
pobývajícíhopobývajícího rezidentarezidenta vv EvropskémEvropském společenstvíspolečenství nana
územíúzemí jinéhojiného členskéhočlenského státustátu EU,EU, pokudpokud jeje hlášenhlášen nana
územíúzemí ČeskéČeské republikyrepubliky kk dlouhodobémudlouhodobému pobytupobytu popo
dobudobu delšídelší nežnež 33 měsíceměsíce..



•• azylový dům, kontaktní centrum, krizová azylový dům, kontaktní centrum, krizová 
pomoc, intervenční centrum pro osoby pomoc, intervenční centrum pro osoby 
ohrožené domácím násilím, ohrožené domácím násilím, nízkoprahovénízkoprahové
denní centrum, denní centrum, nízkoprahovánízkoprahová zařízení pro zařízení pro 
děti a mládež, noclehárny, terénní děti a mládež, noclehárny, terénní 
programy pro problémové skupiny osob, programy pro problémové skupiny osob, 
uživatele návykových látek nebo uživatele návykových látek nebo 
omamných psychotropních látek, osoby omamných psychotropních látek, osoby 
bez přístřeší, osoby žijící vbez přístřeší, osoby žijící v sociálně sociálně 
vyloučených komunitách avyloučených komunitách a jiné sociálně jiné sociálně 
ohrožené skupinyohrožené skupiny

–– osoby legálně pobývající v ČRosoby legálně pobývající v ČR



Hmotná nouzeHmotná nouze

•• základnízákladní sociálnísociální poradenstvíporadenství vedoucívedoucí
kk řešenířešení hmotnéhmotné nouzenouze nebonebo jejímujejímu
předcházenípředcházení

–– každýkaždý

•• příspěvekpříspěvek nana živobytí,živobytí, doplatekdoplatek nana bydleníbydlení

–– trvalýtrvalý pobytpobyt

–– azylazyl nebonebo doplňkovádoplňková ochranaochrana

–– občanobčan EUEU aa jehojeho rodinnýrodinný příslušníkpříslušník popo 33
měsícíchměsících pobytupobytu vv ČRČR



•• cizinec,cizinec, kterýkterý jeje držitelemdržitelem povolenípovolení
kk trvalémutrvalému pobytupobytu ss přiznanýmpřiznaným právnímprávním
postavenímpostavením dlouhodobědlouhodobě pobývajícíhopobývajícího
rezidentarezidenta EvropskéhoEvropského společenstvíspolečenství nana
územíúzemí jinéhojiného členskéhočlenského státustátu EvropskéEvropské
unie,unie, aa jehojeho rodinnýrodinný příslušník,příslušník, pokudpokud jimjim
bylobylo vydánovydáno povolenípovolení kk dlouhodobémudlouhodobému
pobytupobytu nana územíúzemí ČeskéČeské republikyrepubliky podlepodle
zvláštníhozvláštního právníhoprávního předpisu,předpisu, aa toto pokudpokud
majímají bydlištěbydliště nana územíúzemí ČeskéČeské republikyrepubliky



•• mimořádnámimořádná okamžitáokamžitá pomocpomoc

–– všichni,všichni, coco majímají nároknárok nana příspěvekpříspěvek nana
živobytíživobytí aa doplatekdoplatek nana bydleníbydlení

–– pobytpobyt nana územíúzemí ČRČR

–– MOPMOP zz důvodudůvodu hrozbyhrozby vážnévážné újmyújmy nana zdravízdraví
lzelze poskytnoutposkytnout každému,každému, jehožjehož celkovécelkové
majetkovémajetkové aa sociálnísociální poměrypoměry toto odůvodňujíodůvodňují



Neodůvodnitelná zátěž systémuNeodůvodnitelná zátěž systému
•• zjišťuje se u občana EU a jeho rodinného zjišťuje se u občana EU a jeho rodinného 

příslušníka pobývajícího na území ČR déle příslušníka pobývajícího na území ČR déle 
než 3 měsíce (nikoliv však, mánež 3 měsíce (nikoliv však, má--li povolen v li povolen v 
ČR trvalý pobyt)ČR trvalý pobyt)

•• Neodůvodnitelnou zátěží neníNeodůvodnitelnou zátěží není

–– osoba, která je v ČR účastna nemocenského osoba, která je v ČR účastna nemocenského 
pojištění nebo OSVČ účastná důchodového pojištění nebo OSVČ účastná důchodového 
pojištění, nebo jí nárok na sociální výhodu pojištění, nebo jí nárok na sociální výhodu 
vyplývá z přímo aplikovatelného předpisu EU vyplývá z přímo aplikovatelného předpisu EU 
nebonebo

–– osoba byla před zahájením řízení o dávku osoba byla před zahájením řízení o dávku 
výdělečně činná v ČR avýdělečně činná v ČR a



•• VV obdobíobdobí 1010 letlet předpřed zahájenímzahájením řízenířízení oo
dávkudávku bylabyla výdělečněvýdělečně činnáčinná alespoňalespoň 55 letlet aa
zz tohotoho bezprostředněbezprostředně předpřed zahájenímzahájením
řízenířízení oo dávcedávce minimálněminimálně 11 rokrok účastnaúčastna
nemocenskéhonemocenského pojištěnípojištění nebonebo jakojako OSVČOSVČ
důchodovéhodůchodového pojištěnípojištění aa nemánemá keke dnidni
zahájenízahájení řízenířízení nedoplateknedoplatek nana pojistnémpojistném
aa nana penálepenále nana sociálnísociální zabezpečenízabezpečení
aa příspěvkupříspěvku nana státnístátní politikupolitiku
zaměstnanostizaměstnanosti



•• uu ostatníchostatních proběhneproběhne bodovébodové hodnoceníhodnocení aa
určení,určení, zdazda jsoujsou čiči nejsounejsou zátěžízátěží

•• jeje--lili osobaosoba neodůvodnitelnouneodůvodnitelnou zátěží,zátěží,
oznámíoznámí orgánorgán pomocipomoci vv hmotnéhmotné nouzinouzi tutotuto
skutečnostskutečnost PoliciiPolicii ČRČR aa tata jeje povinnapovinna
ukončitukončit osoběosobě přechodnýpřechodný pobytpobyt nana územíúzemí
ČRČR



Milí kolegové,Milí kolegové,
děkuji Vám za pozornostděkuji Vám za pozornost

Mgr. Jitka ČernáMgr. Jitka Černá

jitka.cernajitka.cerna@ochrance.@ochrance.czcz


